ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2025.

Ata da DÉCIMA QUARTA SESSÃO

ORDINÁRIA, do Primeiro Período da Primeira
Sessão Legislativa, da Vigésima Legislatura da
Câmara Municipal de Paraty.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), no Salão
Nobre da Câmara Municipal, localizado à Rua Manoel Torres, nº 45, Bairro Parque Imperial,
realizou-se às 17:00 horas, a DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO

PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA VIGÉSIMA LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY. Presidida pelo Vereador Vagno Martins da
Cruz. Ocupando o cargo de 1º Secretário o Vereador Lucas de Oliveira Cordeiro e a Segunda
Secretaria o Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro. Pelo livro de presenças, verificou-se o
comparecimento dos Senhores Vereadores: Vereador Marco Antônio Santos da Conceição,

Vereador Vagno Martins da Cruz, Vereador Ruan Carlos Mineiro Marcelino, Vereador

Anderson Maia dos Santos, Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro, Vereador Eric da Silva

Porto, Vereador Lucas de Oliveira Cordeiro, Vereador Antônio Carlos de Vasconcellos
Gama, Vereador Laion Junio Campos Carlos, Vereador Benedito Crispim de Alcântara e

Claudnei Alcantara da Costa. O Vereador Lucas Cordeiro leu o Versículo da Bíblia. No
Expediente foi lido o seguinte: Ata da 13ª Sessão Ordinária, OFICIO À CÂMARA Nº 014/25,
resposta ao Requerimento nº 028/25 (informações sobre a progressão dos Guardas Municipais
– autor Vereador Anderson Maia dos Santos (Santos Coquinho); Ofícios à Câmara 015 a

019/25, Projetos de Lei 056 a 058/25 e OFÍCIO DO TCE/RJ. Matéria votada no

EXPEDIENTE: Requerimentos 061 a 067/25, Indicações 619 a 633 e 635 a 674/25 e Moções de

Aplausos. Vereadores inscritos no EXPEDIENTE: Vereador Laion Junio Campos Carlos,

Vereador Vagno Martins da Cruz e Vereador Anderson Maia dos Santos. Matéria votada
na ORDEM DO DIA: Projetos de Lei 030, 038 e 039/25. Vereadores que discursaram  no
EXPEDIENTE FINAL. Vereador Éric da Silva Porto, Vereador Ruan Carlos Mineiro

Marcelino, Vereador Antônio Carlos Vasconcellos Gama, Vereador Marco Antônio

Santos da Conceição e Vereador Vagno Martins da Cruz. Não tendo mais vereadores
inscritos e nada mais a tratar o Presidente encerrou a sessão agradecendo a presença de todos.
Para constar, eu, Vereador Lucas Oliveira Cordeiro, 1º Secretário, lavrei a presente Ata, a qual
será assinada depois de lida e aprovada, pelo Presidente e Secretários.

Sala das Sessões,
16 de junho de 2025.

PRESIDENTE                          1º SECRETÁRIO          2º SECRETÁRIO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003200300035003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 23/06/2025 10:55

Checksum: FC7317220B4D410EB0EA078A554532A5596AFC0A9C81DA161D3B5ACB97524516

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 23/06/2025 11:11

Checksum: E7A5F0CF26C318249A479FD86AD38D87ED1DA0C1CFFF5064F91B969254DD9254

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 23/06/2025 11:23

Checksum: 54A63B2AB08AE5FD921FB1C5BB3F9C5C01E7AE9F8E93A8E138D13E742B860868

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 23/06/2025 13:05

Checksum: 12B9195476B6A9ABDE9BB16F9305638FA6A91CB459D41BE19F464A5C0DB5A619

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 23/06/2025 13:45

Checksum: 2F0E2AFB313896161348FC64DD7C96779F51D85EC495A86524602AFD63E463FF

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 24/06/2025 09:03

Checksum: 42611F388E143CB350E42F65F8090E991B59BA9D0826652677E30E2E53BD19D3